



PREFEITURA DE TAIOBEIRAS



DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS
Setor de Compras

Ata de Registro de Preços Nº 000132/2020

Aos 26 dias de agosto de 2020, autorizado pelos autos do Processo Licitatório nº 000114/2020, Pregão Presencial Nº 000061/2020, foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, nº 000132/2020, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações, da Lei Federal 10.520/2002 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora:

1. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: ARMARINHO E PAPELARIA TAIOBEIRAS LTDA ME, situada a AV DA LIBERDADE, 633 - CENTRO - TAIOBEIRAS - MG - CEP: 39550000, CNPJ nº 11.360.291/0001-45, representado por FLAVIA FERREIRA ALVES CPF: 717.499.696-53, Identidade nº M5076367, residente na RUA SANTA RITA DE CASSIA, 163 - CENTRO - TAIOBEIRAS - MG - CEP: 39550000, à saber:

Item	Especificação	Quantidade	Unid	Marca	Preço Unitário	Valor Total
000004	ALMOFADA PARA CARIMBO DE FELTRO EM ESTOJO PLASTICO COM ENTINTAMENTO no tamanho nº 03 medindo 08 x 12 cm cores variadas	30,000	UN	CARBRINK	3,300	99,000
000005	APAGADOR PARA QUADRO NEGRO SEM ESTOJO DE FELTRO	50,000	UN	STALO	1,380	69,000
000011	BARBANTE N 06 200 GRS barbante n§ 06 200 grs	100,000	UN	EUROROM A	3,750	375,000
000014	BORRACHA BRANCA MEDINDO 28 X 42 X 10MM ESCOLAR Nº 20 macia e suave aplicavel sobre diversos tipos de superficie e para qualquer graduacao de grafite apaga lapis e lapiseira	3.000,000	UN	MERCUR	0,600	1.800,000
000015	BORRACHA BRANCA ESCOLAR Nº 60 MACIA E SUAVE APLICAVEL SOBRE DIVERSOS TIPOS DE SUPERFICIE e para qualquer graduacao de grafite apaga lapis e lapiseira	3.000,000	UN	MERCUR	0,220	660,000
000017	CADERNO BROCHURA PEQUENO 48 FOLHAS	3.000,000	UN	FORONI	1,000	3.000,000
000018	CADERNO BROCHURAO GRANDE 80 FOLHAS	4.000,000	UN	CREDEAL	2,700	10.800,000
000023	CANETINHA HIDROCOR KIT COM 12 UNIDADES	1.000,000	JOGO	CIS	4,650	4.650,000
000026	CALCULADORA PORTATIL GRANDE COM 12 DIGITOS	100,000	UN	KENKO	12,040	1.204,000
000030	CANETA GRIP ROLLER COMPOSICAO: RESINAS TERMOPLASTICAS tinta a base de corantes e agua ponta esfera clipe de liga metalica e borracha sintetica	400,000	UN	SCHNEIDE R	4,000	1.600,000
000033	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO DE PAPELAO ONDULADO ESPESSURA MINIMA DO PAPELAO 2 8 mm gramatura minima 428 g/m² medidas aproximadas 340 mm x 133 mm x 240 mm com impressoes nas laterais e tampa para identificacao da caixa cor kraft desmontavel	500,000	UN	WALEU	1,680	840,000
000038	CLIQUE DE ACO FORMATO PARALELO GALVANIZADO Nº 2/0 CAIXA COM 500 GRS	100,000	CX	XR	5,480	548,000
000039	CLIQUE DE ACO FORMATO PARALELO GALVANIZADO Nº 3/0 CAIXA COM 500 GRS	100,000	CX	XR	5,480	548,000
000040	CLIQUE DE ACO FORMATO PARALELO GALVANIZADO Nº 4/0 CAIXA COM 500 GRS	100,000	CX	XR	5,480	548,000
000041	CLIQUE DE ACO FORMATO PARALELO GALVANIZADO Nº 6/0 CAIXA 500 GRS	100,000	CX	XR	5,480	548,000



PREFEITURA DE TAIOBEIRAS



DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS Setor de Compras

000042	CLIQUE DE ACO FORMATO PARALELO GALVANIZADO Nº 8/0 CAIXA COM 500 GRS	100,000	CX	XR	5,480	548,000
000043	CORRETIVO LIQUIDO A BASE DE AGUA 18ML excelente cobertura independente do tipo de escrita ideal para uso sobre todos os papeis secagem e rapida sem odor nao toxico	400,000	UN	NEW MAGIC	1,020	408,000
000052	ENVELOPE BRANCO OFICIO PEQUENO 114 X229 pequeno	3.000,000	UN	SCRITY	0,050	150,000
000053	ENVELOPE PARD0 176 X 250 medio 176x250	8.000,000	UN	SCRITY	0,080	640,000
000054	ENVELOPE PARD0 240 X 340	8.000,000	UN	SCRITY	0,140	1.120,000
000062	ESPIRAL PLASTICO PVC 23 MM COR PRETO	300,000	UN	PRINTERS	0,250	75,000
000068	FELTRO (TECIDO) CORES VARIADAS feltro (tecido) cores variadas	100,000	M	SANTA FÉ	7,850	785,000
000072	FITA DUREX GRANDE 12MM X 40M POLIPROPILENO TRANSPARENTE ADESIVO ADERENTE a diversas superficies	1.000,000	UN	ADERE	0,450	450,000
000073	FITA DUPLA FACE TRANSPARENTE 12 X 30 adesivo aderente a diversas superficies	200,000	UN	TEKBOND/ADERE	2,450	490,000
000075	GIZ DE CERA PEQUENO CORES VARIADAS EMBALAGEM COM 12 CORES ATOXICO	1.000,000	CX	PIRATININ GA	1,900	1.900,000
000078	GIZ ESCOLAR COLORIDO PLASTIFICADO antialergico embalagem com 50 palitos	500,000	CX	ZIG GIZ	3,450	1.725,000
000080	GRAMPEADOR DE MESA REFORCADO GRANDE 26/6	40,000	UN	CLASSE	18,500	740,000
000082	GRAMPO FIXA PAPEL TRILHO GALVANIZADO APRESENTADO EM CAIXA CONTENDO 50 JOGOS	50,000	CX	JOCAR	6,150	307,500
000086	LAPIS DE ESCRITA SEXTAVADO Nº 02 PRETO MADEIRA MACIA E RESISTENTE QUE GARANTE excelente apontabilidade mina resistente e de escrita macia traco escuro excelente apagabilidade graduacao nº 02 = b	10.000,000	UN	MULTICOLOR	0,220	2.200,000
000087	LAPIS BORRACHA APAGA GRAFITE E CANETA ESFEROGRAFICA	200,000	UN	LABRA	2,600	520,000
000089	LIVRO TIPO ATA 200 FOLHAS	80,000	UN	PAGINA BRASIL	12,500	1.000,000
000096	PAPEL CAMURCA 400X600MM cores variadas	1.500,000	FL	RST	0,450	675,000
000100	PEN DRIVE 8GB	40,000	UN	SANDISK	30,260	1.210,400
000101	PEN DRIVE 16 GB	20,000	UN	SANDISK	38,990	779,800
000105	PAPEL SEDA CORES VARIADAS MEDINDO 48 X 60 CM CORES VARIADAS	1.500,000	FL	RST	0,130	195,000
000109	PAPEL CONTACT TRANSPARENTE COM 25 MTS laminado de pvc auto adesivo protegido no verso por papel siliconado	150,000	RL	VMP	48,500	7.275,000
000113	PAPEL CONTINUO 1 VIA 140 X 240 COM 6 000 FLS	20,000	CX	ALLOFORM	124,000	2.480,000
000115	PASTA CATALOGO COM 50 PLASTICOS CAPA PVC PRETA 04 PARAFUSOS DE METAL formato ideal para papeis oficio e a4 com visor externo com etiqueta de identificacao frontal	200,000	UN	MP PLASTICOS	27,990	5.598,000



PREFEITURA DE TAIOBEIRAS



DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS Setor de Compras

000116	PASTA CLASSIFICADORA CARTAO DUPLO 480G produzida em cartolina 480 g/m. acompanha grampo plastico	600,000	UN	TIMPEL	3,700	2.220,000
000118	PASTA POLIONDA UNIV 380 X 276 X 20 CORES VARIADAS COM ELASTICO	200,000	UN	ALAPLAST	1,660	332,000
000119	PASTA COM ABA E ELASTICO EM CARTAO DUPLEX PLASTIFICADO COLORIDO FORMATO: 34 MM X 24 MM	300,000	UN	A3	1,600	480,000
000120	PASTA SONFONADA MEDIA 240 X 330 A A Z CRISTAL TRANSPARENTE	100,000	UN	DAC	41,990	4.199,000
000121	PASTA COLECIONADOR 2 MM	200,000	UN	ALAPLAST	1,800	360,000
000123	PLASTICO PP 0 45 X 2 0 LISO INCOLOR para encapar livros	100,000	UN	MERCUR	2,300	230,000
000134	PINCEL ATOMICO 1100	800,000	UN	JOCAR	2,640	2.112,000
000135	PINCEL ATOMICO 850	800,000	UN	COMPACTOR	1,190	952,000
000138	PISTOLA COLA QUENTE GRANDE	80,000	UN	RHAMOS E BRITO	39,000	3.120,000
000142	REGUA ACRILICA TRANSPARENTE COM 30 CM UM DOS LADOS CHANFRADO escala em milímetros espessura minima de 3mm	1.000,000	UN	WALEU	1,100	1.100,000
000144	SACO PLASTICO OFICIO MEDIO C/4 FUROS C/100 PP - 1415 CHIES produzido com plastico especial (polipropileno - cristal), anti-reflexo, o impresso nao gruda no plastico com o calor, tambem nao risca. tamanho: 24,0 x 32,0 cm. - possui 4 furos para arquivo. perfeita transparência e estrutura firme, 100% reciclável. ideal para pastas catalogos, listas de preços, separacao de documentos, etc. - pacote c/100 unid.	60,000	PC	DAC	22,190	1.331,400
000145	BLINDER CLIPES PRETO 51 MM CAIXA COM 12 UNIDADE	80,000	CAIXA	TRIS/BACCHI	17,350	1.388,000
000147	BLINDER CLIPES PRETO 25 MM CAIXA COM 12 UNIDADE	80,000	CAIXA	TRIS/BACCHI	5,300	424,000
000149	COLCHETE LATONADO Nº 06 CAIXA COM 72 UNIDADE	80,000	CX	XR	3,500	280,000
000151	FITA ADESIVA KRAFT 19MMX50M	1.500,000	RL	SCOTH 3M	19,590	29.385,000

Nº Itens 53

106.474,10

VALOR TOTAL DOS ÍTENS = 106.474,10 (cento e seis mil quatrocentos e setenta e quatro reais e dez centavos).

2. A Administração efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da ordem de fornecimento por onde correrá a despesa.

3. Prazo de entrega do(s) objeto(s) desta licitação será de no máximo 15 (quinze) dias corridos. Os produtos deverão ser entregues no Almojarifado Central localizado à Rua São Romão, nº 95.

4. O prazo de validade da presente Ata será de 12 (DOZE) meses, contados a partir da



PREFEITURA DE TAIOBEIRAS



DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS
Setor de Compras

data de publicação da mesma.

5. O pagamento será feito pela Prefeitura Municipal de Taiobeiras-MG, em até 30 (trinta) dias após a data do recebimento dos produtos/materiais, mediante a apresentação da Nota Fiscal ou Fatura, diretamente na tesouraria da Prefeitura Municipal, ou mediante a emissão de Ordem Bancária em conta corrente indicada pela contratada.

6. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pela Administração.

7. As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da Unidade Orçamentária:

02.017.120.12.122.0229.2071.33.90.30.00 - Ficha 376 - Fonte100 e demais dotações disponíveis.

8. Este registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo 4º, artigo 15, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.

9. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às seguintes sanções:

a) O não cumprimento das obrigações assumidas ensejará a aplicação das seguintes penalidades:

b) advertência por escrito;

c) multa

d) suspensão temporária de até 05 (cinco) anos em participar de licitações e impedimento de contratar com a Administração

e) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública

f) O atraso no prazo de entrega implicará na aplicação de multa correspondente a 1% (um por cento) por dia de atraso, calculada sobre o valor total da Ata de Registro de Preços (Contrato), até o limite de 30% (trinta) do respectivo valor total.

g) Nesta hipótese, o atraso injustificado por período superior a 30 (trinta) dias caracterizará o descumprimento total da obrigação, punível com as sanções previstas neste subitem, como também a inexecução total do contrato.

h) O descumprimento do prazo para a retirada da Ata de Registro de Preços ou a recusa em aceitá-la implicará na cobrança de multa equivalente a 20% (vinte por cento) do valor da Ata de Registro de Preços e no impedimento de contratar com o Município de Taiobeiras pelo período de até 05 (cinco) anos, a critério da Administração do Município de Taiobeiras.

10. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses do artigo 78 da Lei Federal nº.8.666/93, ou a pedido



PREFEITURA DE TAIOBEIRAS



DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS
Setor de Compras

justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.

11. O fornecedor deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no **Processo Licitatório nº 000114/2020**.

12. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, o edital do **Processo Licitatório nº 000114/2020**, a Nota de Empenho com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

13. O fornecimento será objeto de acompanhamento e fiscalização através do Sr. Edmar Marcos Ribeiro Guimaraes, Matrícula - 008681 CPF - 430.041.486-68, representante da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos e Outros

14. As questões oriundas desta Ata e dos pedidos de fornecimento serão dirimidas no Foro da Comarca de Taiobeiras - MG, esgotadas as vias administrativas.

15. Para constar que foi lavrado a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo Sr. FLAVIA FERREIRA ALVES CPF: 717.499.696-53 e RG: M5076367 - SSP/MG residente e domiciliado em RUA SANTA RITA DE CASSIA, 163 - CENTRO - TAIOBEIRAS - MG - CEP: 39550000, qualificados preambularmente, representando a detentora.

Taiobeiras, 26 de agosto de 2020.

ARMARINHO E PAPELARIA TAIOBEIRAS LTDA ME